АДМИНИСТРАЦИЯ  НАВЛИНСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.09.2015г. № 413

п.Навля

О внесении изменений в постановление администрации района от 04.10.2013г №519 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Навлинского района»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации района от 04.06.2014г. № 302 «Об утверждении программы совершенствования управления муниципальными финансами Навлинского района на период до 2018 года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Навлинского района, утвержденный постановлением администрации района от 04.10. 2013 года №519 «"Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Навлинского района», согласно приложению к Постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Овсянникова В.В., заместителя главы администрации, начальника финансового управления Сонных Т.А., заместителя главы администрации, начальника отдела образования администрации района Малахову Т.Л., заместителя главы администрации района, управделами Макарову В.Ф.
Глава администрации района                                                    А.А. Прудник

Исп. Баранова С.В.

Тел. 2-19-88

Согласовано:

Заместитель главы администрации района                               В.В. Овсянников

Заместитель главы администрации района,

начальник финансового управления                                                 Т.А. Сонных

Заместитель главы администрации района,

Начальник отдела образования                                                       Т.Л. Малахова

Заместитель главы администрации района,

управделами                                                                                      В.Ф. Макарова

Юрист                                                                                                В.А. Баранов
Приложение

к постановлению

администрации района

от 09.09.2015г № 413
ИЗМЕНЕНИЯ

в Порядок разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ

Навлинского района

1. В абзаце пятом пункта 5 раздела I «Общие положения» слова «показатели (индикаторы), конечные результаты реализации муниципальной программы» заменить словами «показатели (индикаторы), характеризующие конечные результаты реализации муниципальной программы».

2. В разделе II «Требования к содержанию муниципальной программы» в подпункте "г" пункта 10 слова «сроки реализации муниципальной программы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации» заменить словами «сроки реализации муниципальной программы в целом, при необходимости - контрольные этапы и сроки их реализации».

3.  В разделе IV Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в пункте 22 внести следующие изменения:

- после слов «и на плановый период» дополнить словами «и (или) установленному сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Навлинский район».

- второй абзац изложить в редакции «В случае внесения изменений в решение районного Совета народных депутатов о бюджете муниципального образования «Навлинский район» на соответствующий финансовый год и плановый период муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением в сроки установленные, нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации».

4. Раздел VI Управление и контроль реализации муниципальной программы считать разделом V.

В разделе исключить пункт 31.
5. Раздел VII Оценка эффективности реализации муниципальных программ считать разделом VI и изложить его в следующей редакции:

VI. Оценка эффективности реализации муниципальных программ

37. Процедура оценки эффективности реализации муниципальных программ применяется при оценке эффективности реализации муниципальных программ в целом, а также подпрограмм (далее - оценка эффективности).

38. Оценка эффективности осуществляется ответственными исполнителями и представляется в отдел экономики, труди и инвестиционной политики администрации района в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.

39. Пакет документов по оценке эффективности должен содержать:

сопроводительное письмо на имя главы администрации района;

годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы;

анализ эффективности реализации муниципальной программы, подпрограмм в соответствии с таблицами 6, 7, 8, 9 (приложение к Порядку).

40. Оценка достижения целей и решения задач муниципальной программы основана на балльном принципе и отражает степень достижения результата при фактическом уровне расходов бюджета за отчетный период (финансовый год).

Оценка эффективности достижения целей, решения задач муниципальной программы в баллах определяется с учетом результатов таблицы 6 по форме таблицы 7.

41. Оценка эффективности достижения целей, решения задач муниципальной программы осуществляется путем установления соответствия между:

долями показателей (индикаторов), целевые значения которых достигнуты в отчетном периоде;

исполнением запланированных бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий, направленных на решение задачи муниципальной программы.

Полученные оценки заносятся и суммируются по всем задачам муниципальной программы по форме таблицы 7.

42. На основании полученного итога делается вывод о степени эффективности расходов бюджета на реализацию муниципальной программы. Сводная оценка эффективности реализации муниципальной программы, подпрограмм осуществляется по форме таблицы 8.

43. По результатам проведенной оценки эффективности может быть проведена корректировка предоставляемых ответственным исполнителям бюджетных средств.

44. Критериями принятия решений об изменении (корректировке) или прекращении реализации муниципальной программы, подпрограммы являются варианты, представленные в таблице 9 (приложение к Порядку).

45. В случае выявления фактов нецелевого и (или) неэффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы, органами финансового контроля вносится предложение о принятии одного из следующих вариантов решений:

подготовка изменений в бюджет муниципального образования «Навлинский район» на соответствующий финансовый год и на плановый период в части уменьшения запланированных бюджетных ассигнований ответственного исполнителя на реализацию муниципальной программы, подпрограммы;

досрочное прекращение реализации муниципальной программы, подпрограммы путем внесения изменений в бюджет муниципального образования «Навлинский район»на соответствующий финансовый год и на плановый период по исключению финансирования муниципальной программы, подпрограммы в части, возможной для оптимизации расходов.

46. Предложения по корректировке бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, подпрограммы формируются с учетом динамики кредиторской задолженности по контрактам (договорам) на выполнение программных мероприятий, фактически осуществленных (необходимых к оплате) расходов на реализацию и иных факторов, влияющих на достижение плановых значений индикаторов результативности и эффективности.

47. На основе критериев принятия решений об изменении (корректировке) или прекращении реализации муниципальной программы финансовое управление администрации района вносит предложения о внесении изменений в местный бюджет на соответствующий финансовый год и на плановый период".

5. В приложении к Порядку:

5.1. Таблицы 5, 6, 7, 8 изложить в редакции:
Таблица 5

ПЛАН

реализации муниципальной программы

	N п/п
	Подпрограмма, основное мероприятие, мероприятие
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источник финансового обеспечения <*>
	Объем средств на реализацию, рублей <**>

	всего
	соответствующий финансовый год
	финансовый год + 1
	финансовый год + 2
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	поступления из областного бюджета

	Средства бюджета МО «Навлинский район»

	внебюджетные источники

	...

	Итого

<*> По решению ответственного исполнителя допускается выделение следующих дополнительных источников финансового обеспечения реализации муниципальной программы:

средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

средства областного бюджета за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц.

<**> При утверждении государственной программы на период, превышающий период утверждения решения районного Совета народных депутатов о бюджете муниципального образования «Навлинский район», допускается утверждение плана реализации муниципальной программы в следующих форматах:

с распределением бюджетных ассигнований по основным мероприятиям (мероприятиям) на срок, не превышающий период утверждения решения районного Совета народных депутатов о бюджете муниципального образования «Навлинский район»;

с распределением бюджетных ассигнований по основным мероприятиям (мероприятиям) на срок, не превышающий период утверждения решения районного Совета народных депутатов о бюджете муниципального образования «Навлинский район», и выделением общего объема бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий (мероприятий) на период, выходящий за период формирования бюджета муниципального образования «Навлинский район»;

с распределением бюджетных ассигнований по основным мероприятиям (мероприятиям) на срок реализации муниципальной программы.

Таблица 6

Оценка достижения целей и решения задач

муниципальной программы

	Наименование
	Единица измерения
	Запланировано на отчетный период (P)
	Исполнено за отчетный период (F)

	Цель муниципальной программы

	Задача муниципальной программы

	Исполнение бюджетных ассигнований, запланированных на решение задачи муниципальной программы (m)

	Основное мероприятие 1
	рублей

	Основное мероприятие 2
	рублей

	Основное мероприятие ...
	рублей

	Основное мероприятие n
	рублей

	Итого
	рублей
	[image: image1.wmf](

)

Pm

å

	[image: image2.wmf](

)

Fm

å

	% исполнения запланированных бюджетных ассигнований
	[image: image3.wmf](

)

(

)

/100%

MFmPm

=´

åå

	Достижение целевых значений показателей, характеризующих решение задачи муниципальной программы (k)

	Показатель 1

	Показатель 2

	Показатель ...

	Показатель n

	Итого
	-
	запланировано достижение целевых значений показателей, единиц (Pk)
	достигнуто целевых значений показателей, единиц (Fk)

	% достижения запланированных значений показателей
	K = Fk / Pk x 100%

Таблица 7

                 Итоговая оценка достижения целей, решения задач

           ___________________________________________________________

              (наименование муниципальной программы, подпрограммы)

	Наименование
	Значения баллов
	Итоговая оценка эффективности решения задачи муниципальной программы (I)

	оценка достижения целевых значений показателей
	оценка исполнения бюджетных ассигнований

	достигнуто менее 85 процентов целевых значений показателей

(K < 85%)
	достигнуто от 85 до 100 процентов целевых значений показателей

(85% =< K < 100%)
	целевые значения показателей достигнуты в полном объеме

(K = 100%)
	бюджетные ассигнования исполнены в запланированном объеме

(M = 100%)
	бюджетные ассигнования исполнены в объеме менее запланированного

(M < 100%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7 = {2 ... 4} + 6

	Задача муниципальной программы 1
	1
	2
	3
	-
	1

	Задача муниципальной программы 2
	1
	2
	3
	-
	1

	Задача муниципальной программы ...
	1
	2
	3
	-
	1

	Задача муниципальной программы N
	1
	2
	3
	-
	1

	Итого (R)
	-
	-
	-
	-
	-
	[image: image4.wmf](

)

RI

=

å

Таблица 8

                      Сводная оценка эффективности реализации

                      муниципальной программы, подпрограммы

           ___________________________________________________________

              (наименование муниципальной программы, подпрограммы)

	Вывод об эффективности реализации муницпальной программы (подпрограммы)
	Критерий эффективности

	Эффективность выше плановой
	R > 3 x N

	Плановая эффективность
	R = 3 x N

	Эффективность ниже плановой
	3 x N > R >= 0,75 x (3 x N)

	Программа неэффективна
	R < 0,75 x (3 x N)

N - количество задач муниципальной программы».

5.2. Таблицу 9 исключить.

5.3. Таблицу 10 считать таблицей 9.